
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 858 del 14-04-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 858 DEL 14-04-2023
N. SETTORE 106 DEL 14-04-2023

Oggetto: Approvazione rendiconto spese economali relative al I° Trimestre 2023

Il DIRIGENTE RAGIONIERE GENERALE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Francesco Cambria, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE RAGIONIERE GENERALE
F.to  TIZIANA VINCI

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 858 del 14-04-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvazione rendiconto spese economali relative al I° Trimestre 2023

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determina Dirigenziale  n°g. 80 del 13/01/2023, n. set. 19 del 13/01/2023, si è 
proceduto all’anticipazione delle risorse finanziarie all’Economo per l’anno 2023,  anticipando i fondi 
per la gestione dei servizi economato la somma  di € 5.000,00, e assunta prenotazione di impegno 
sull’apposito capitolo di bilancio al fine di provvedere alle piccole spese per la gestione del servizio 
Economato, per l’esercizio finanziario 2023;

Che:
� con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023, (Approvazione Documento Unico 

di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);
� con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023, (Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);
� con Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023, (Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000), nonché assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Richiamato l’art. 5. del Regolamento per il servizio economato, il quale dispone la presentazione, da 
parte dell’economo comunale, di un rendiconto trimestrale delle spese effettuate, al fine di:
� emettere i mandati di pagamento con imputazione sui capitoli di bilancio interessati;
� disporre il rimborso all’economo comunale delle somme pagate;

Rilevate, dai registri e bollettari tenuti dall’economo comunale, le operazioni di pagamento eseguite nel 
periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023, per un totale di n. 41 buoni dell’importo complessivo di € 
2.780,56;

Visto l’allegato rendiconto presentato dall’economo comunale relativo alle spese effettuate nel I° 
trimestre dell’esercizio 2023, nel quale sono riportate spese dell’importo complessivo di €. 2.780,56 a 
valere sui seguenti capitoli di bilancio:

Capitolo Descrizione Importo impegno n.
2127 Altri beni di consumo 1.180,12 21
165 Servizi per spese di rappresentanza - compreso 398,00 22

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 858 del 14-04-2023
Pag. 3 di 5

manifestazioni varie di carattere istituzionale
210 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 94,80 23
715 Indennità di missione e rimborso spese di viaggi 6,40 24
2090 Indennità di missione e rimborso spese di viaggi 0,00 25
3089 Indennità di missione e rimborso spese di viaggi 0,00 26
3122 Altre spese per servizi 177,00 27
2203 Altri beni di consumo e materie prime  -materiale 

informatico 924,24 28

TOTALE 2.780,56

Accertato il rispetto delle disposizioni regolamentari in ordine ai limiti di effettuazione delle spese, la 
regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
a) approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’economo comunale nel corso del I trimestre 

dell’esercizio, per un importo complessivo di € 2.780,56, il quale viene allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

b) rimborsare all’economo comunale la somma di € 2.780,56. mediante emissione dei mandati di 
pagamento a valere sui capitoli di bilancio sopra riportati;

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/agli interventi del bilancio di previsione 
corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
� l'art.184 del d.lgs.267/2000
� il par. 6. del principio contabile applicato 4.2;
• il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rendiconto delle spese effettuate dall’economo 
comunale nel I trimestre dell’esercizio 2023 dell’importo complessivo di €. 2.780,56, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di rimborsare al cassiere  comunale Sig. Cambria Francesco la somma complessiva di €. 2.780,56 per 
le spese anticipate e rendicontate, mediante emissione dei mandati di pagamento a suo favore a valere 
sui seguenti stanziamenti di bilancio:

Capitolo Descrizione Importo impegno n.
2127 Altri beni di consumo 1.180,12 21
165 Servizi per spese di rappresentanza - compreso 

manifestazioni varie di carattere istituzionale 398,00 22

210 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 94,80 23



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 858 del 14-04-2023
Pag. 4 di 5

715 Indennità di missione e rimborso spese di viaggi 6,40 24
2090 Indennità di missione e rimborso spese di viaggi 0,00 25
3089 Indennità di missione e rimborso spese di viaggi 0,00 26
3122 Altre spese per servizi 177,00 27
2203 Altri beni di consumo e materie prime  -materiale 

informatico 924,24 28

TOTALE 2.780,56

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 100 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unicamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ed in modo permanente nella sezione del sito 
istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali che ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della 
generale conoscenza, per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online, dando atto che i dati in esso 
contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Cambria

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 858 del 14-04-2023
Pag. 5 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì           

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 858 del 14-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-04-2023.

N. Reg. Albo: 1573

Milazzo, lì 17-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


